

Julius Nyerere

O zadaniach uniwersytetu

Przegląd Socjologiczny Sociological Review 21, 152

1967

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

JULIUS NYERERE

O ZADANIACH UNIWERSYTETU

„Jeżeli uznajemy, że tylko zjednoczony wysiłek jest w stanie przeobrazić narody słabo rozwinięte, to musimy przyjąć, że uniwersytety tych narodów, ich personel nauczający i ich studenci muszą być zjednoczeni z całym społeczeństwem w realizacji tego zadania. Dzieje się zaś tak tylko wtedy, gdy ludzie uniwersytetu, mężczyźni i kobiety, utożsamiają się ze wszystkimi współobywatelami — również z tymi, którzy do szkoły nigdy nie chodzili. Stanie się tak tylko pod warunkiem, że absolwenci uniwersytetu wrócą do swoich środowisk, z których wyszli, pogrążą się w nich i będą je przeobrażać od wewnątrz.

„Różne są sposoby wzmacniania związków między studentami uniwersytetu a innymi członkami społeczeństwa [...] Problem pozostanie jednak nierozwiązany, jeżeli cała atmosfera uniwersytetu nie będzie atmosferą wykonywania służby i oczekiwania służby od wszystkich członków uniwersytetu i od jego studentów, jeżeli, inaczej mówiąc, nie zapanuje w nim postawa społecznej odpowiedzialności. Tu nie chodzi o postawę: «niesiemy pomoc biednym». Dla takiej aroganckiej postawy nie ma miejsca w Tanzanii. To musi być postawa gotowości do wszelkiej pracy, jaka jest potrzebna, razem i na równi z resztą społeczeństwa, tak że pomiędzy absolwentem uniwersytetu a analfabetą nie będzie większej różnicy niż pomiędzy tym, kto pracuje jako cieśla, a tym, kto pracuje jako murarz. Absolwenci uniwersytetu i analfabeci uznają wtedy odrębność swoich zadań i odrębność stojących przed nimi wymagań, czują się jednak — jedni i drudzy — częścią tej samej całości”¹.

¹ Fragment artykułu prezydenta Tanzanii. J. N. Nyerere, *The University in a Developing Society*, „Présence Africaine”, nr 61, I trimestre 1967.